MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23077.022677/2018-48
Ata De Registro de Preços nº 17/2018

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (gerenciadora desta ata), com sede no Campus Universitário, na cidade de Natal/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.365.710/0001-83, neste ato representado(a) pelo(a) Pregoeiro Pedro da Rocha Souza, nomeado(a) pela  Portaria nº 96/2017-PROAD de 22/09/2017, publicada no Boletim de Serviços nº 180/2017 de 22/09/2018, inscrito(a) no CPF sob o nº 068.564.884-24 portador(a) da Carteira de Identidade nº 6896087, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2018, publicada no D.O.U de 05/11/2018, processo administrativo n.º 23077.022677/2018-48, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:
1 – DO OBJETO
1. Do Objeto.
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual PREGÃO ELETRÔNICO SISRP - AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PROCESSADOS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 MESES, especificado(s) no(s) item(ns) da LISTA DOS MATERIAIS do Termo de Referência, anexo do edital do Pregão nº 17/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
2 – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2. Dos Preços, Especificações e Quantitativos.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

	09.319.988/0001-20 - WILTON DA COSTA SANTOS

	Item
	Descrição
	Unidade de Fornecimento
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Global

	14
	BISCOITO
	PACOTE 400,00 G
	15930
	R$ 2,7200
	R$ 43.329,6000

	Marca: VITAMASSA
Fabricante: VITAMASSA
Modelo / Versão: VITAMASSA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO DE MAIZENA - 400G - De primeira qualidade; - Integro e crocrante; - Embalagem duplamente protegida, com dizeres de rotulagem, contendo informacao dos ingredientes, composicao nutricional, data de fabricacao e prazo de validade. - A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação devera estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de valida

	40
	FARINHA ARROZ
	EMBALAGEM 500,00 G
	900
	R$ 3,4600
	R$ 3.114,0000

	Marca: URBANO
Fabricante: URBANO
Modelo / Versão: URBANO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ - Sem glúten, 0% gosrdura trans, - Pacote contendo 500 gramas e informações nutricionais, lista de ingredientes, data de fabricação e prazo de validade.

	44
	MILHO EM CONSERVA
	LATA 2,00 KG
	480
	R$ 12,5300
	R$ 6.014,4000

	Marca: SOFRUTA
Fabricante: SOFRUTA
Modelo / Versão: SOFRUTA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MILHO VERDE EM CONSERVA – 2KG Milho verde em conserva. - Reidratado, em conserva. Acondicionado em recipiente em folhas de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo; - Embalagem contendo 2kg de peso líquido drenado; - A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto; - O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega; - Embalagens sem amassadura e sem ferrugem; - Registro no MS.

	52
	MUCILAGEM
	LATA
	456
	R$ 10,7200
	R$ 4.888,3200

	Marca: MUCILON
Fabricante: MUCILON
Modelo / Versão: MUCILON
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRODUTO A BASE DE ARROZ - 400G - Pré-cozida, açúcar, amido, sais minerais, vitamina E, e aromatizante, acondicionada em embalagem íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa; - A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro e Normas de Codex Alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS; - O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega; - Adicionado de vitaminas e minerais; - Registro no MS.

3 – ÓRGÃO(S)PARTICIPANTE(S)
3. Órgão(s) Participante(S).
3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
155015 – EBSERH - MATERNIDADE JANUÁRIO CICCO;
160345 – HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE NATAL
4 – VALIDADE DA ATA
4. Validade da Ata.
4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.
5 – REVISÃO E CANCELAMENTO
5. Revisão e Cancelamento.
5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
5.9.1. por razão de interesse público; ou
5.9.2. a pedido do fornecedor.
6 – CONDIÇÕES GERAIS
6. Condições Gerais.
6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 31/10/2018 em uma via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).
Natal (RN), ____/____/____
Representante Legal do Órgão Gerenciador
__________________________________

RAZÃO SOCIAL: WILTON DA COSTA SANTOS
REPRESENTANTE: ___________________________________________________________
E-MAIL: _____________________________________FONE: _________________________
ASSINATURA: _______________________________________________________________